Concurenții cari pe lângă calificațiunea prescrișă vor documenta, că au servit cel puțin trei ani la alte institute medii de creștere și învățământ, pot fi aleși profesori ordinaru recunoscându-li se pentru pensionare și pentru diferitele emolumente trei ani din serviciul lor anterior.

Concurenții vor declara în petițiunile lor, că se vor supune norma-

tivelor și dispozițiunilor în vigóre ale institutului.

Brașov, 3/15 Octobre, 1889.

Eforia școlelor centrale române ortodocse-răsăritene.

Nr. 311

[215] 3-3

CONCURS.

Cu 1-a Ianuariu 1890 vor fi a se ocupá:

I. 2 (doue) ajutóre à 20 fl. pe an din fundațiunea „Tofaleană“, menite pentru tineri descendenți din vre-o familie de ale foastei comune „Tofaléu“, cari ar voi să invețe vre o meserie óre care;